C. CCCCXLIII. t) Ibid. c. 19. — Coll. Ans. ded. II. 113. V. 53. — Dist. LXXI. c. 1.

430

**C. CCCCXLIV. *Unde supra.*****In canonibus Apostolorum<sup>u).</sup>**

Nullus episcoporum peregrinorum, presbyterorum aut diaconorum sine commendatitiis suscipiantur epistolis, et, cum scripta detulerint, discutiantur attentius et ita suscipiantur.

433

**C. CCCCXLV. *De eadem re.*****Ex Concilio Laodicensi<sup>v).</sup>**

Quod non oporteat sacerdotem vel clericum sine literis proficiisci canonicis.

434

**C. CCCCXLVI. *De eadem re.*****Ex Concilio Meldensi, cap. L.<sup>w).</sup>**

Ut presbyteri vel quilibet clericu in alterius parochiam sine formata non recipiantur neque retineantur, nec etiam ministrare sinantur. Criminati autem ab omnibus excludantur et eiificantur a parochiis, in quibus delitescunt<sup>695),</sup> usque quo ad eum revertantur episcopum, a quo aufugisse noscuntur.

435

**C. CCCCXLVII. *De eadem re.*****Ex eodem Concilio, cap. LI.<sup>x).</sup>**

Qui cum senioribus suis de aliis provinciis ad nostras provincias veniunt sine formata, ministrare non permittantur; quam etsi attulerint et ministrare idonei inventi fuerint, instruantur, quam religiose atque studiose sacrum ministerium peragant, et in quibus locis illud agere non debeant.

**C. CCCCXLIV.** u) C. 34. — Coll. Ans. ded. II. 154. IV. 57.

**C. CCCCXLV.** v) Hab. inter ann. 347. et 381. c. 41. — Ans. ded. II. 155. IV. 58. V. 47. — Burch. II. 45. (R.), Decr. VI. 146. (B.).

**C. CCCCXLVI.** w) Hab. ann. 845. c. 50. (26).

**C. CCCCXLVII.** x) Ibid. c. 51. (27). — Burch. II. 144. (R.), Decr. VI. 217. (B.).

**C. CCCCXLVI.** 695) *reii- unt immorari usque quo: orig. ciabantur a par., in quibus cupi-*

C. CCCCXLVIII. *De clericis.*

436

Ex eodem<sup>y</sup>).

Clerici vero, si ab huiusmodi hominibus ad ordinandum offeruntur, instrui debent, ut ad episcopos, ex quorum parochiis sumti sunt, eos remittant, et aut ibi ordinentur, aut literas canonicas ab episcopo, ex cuius dioecesi sunt, perferant<sup>696)</sup>, sicut canonica docet auctoritas.

C. CCCCXLIX. *Nicaena synodus hunc ordinem inter 437  
episcopos in faciendis epistolis conservandum esse  
instiluit<sup>z</sup>).*

Graeca elementa literarum numeros etiam exprimere nullus, qui vel tenuiter Graeci sermonis notitiam habet, ignorat. Ne igitur in faciendis epistolis canonicis, quas mos Latinus formatas appellat, aliqua fraus falsitatis temere praesumeretur, hoc a patribus CCCXVIII. Niceae constitutis saluberrime inventum est et constitutum, ut formatae epistolae hanc calculationis seu supputationis habeant rationem, id est, ut assumantur in supputationem prima Graeca elementa Patris et Filii et Spiritus sancti, id est, *H*, *Y*, *A*, quae elementa octogenarium, quadringentesimum<sup>697)</sup> et primum significant numerum. Petri quoque apostoli prima litera, id est, *H*, qui numeros<sup>698)</sup> octoginta significant; eius, qui scribit epistolam, prima litera; cui scribitur, secunda; accipientis tertia; civitatis quoque, de qua scribitur, quarta, et inductionis, quaecunque est illius temporis, numerus assumatur. Atque ita his omnibus literis Graecis, quae, ut diximus, numeros exprimunt, in unum ductis, unam, quaecunque collecta fuerit, summam epistola teneat. Addat praeterea separatim in epistola etiam nonagenarium et nonum numerum, qui se-

C. CCCCXLVIII. <sup>y</sup>) Ibid.

C. CCCCXLIX. <sup>z</sup>) Epist. formata Attico episcopo Constantinopolitano adscripta. — Coll. Dach. III. 158. (fons). — Decr. VI. 433. (R.), Ans. VI. 122. — Dist. LXXIII. prooem.

C. CCCCXLVIII. 696) *fe-  
rant*: Guelph. Helmst. Vienn. Bal.

C. CCCCXLIX. 697) *qua-  
dringentenarium*: Helmst. Bal.  
698) *numerus*: ibid.

cundum Graeca elementa significat AMHN<sup>699</sup>). Tres igitur praedictae literae Graecae, id est, *H*, *Y*, *A*, et prima litera ex nomine Petri, id est, *H*, DLX et I efficiunt numeros; *H* enim, quae est prima in nomine summi Patris, LXXX numerat, *Y* vero, quae est prima in nomine Filii, CCCC numerat, *A* vero, quae prima est in nomine Spiritus sancti, unum indicat. Si addas *H*, quae in nomine Petri est prima, id est, LXXX, reperies DLXI. AMHN vero, quod in fine praedictae epistolae scriptum est, XCIX indicat; *A* enim unum, *M*, *XL*, *H*, *VIII*, *N*, *L* numerant, qui XCIX efficiunt numeros, sive summam totam simul iungas, DCLX epistola numeros tenet.

Sed propter minus scientes ponenda videntur elementa ipsa Graeca cum numeris propriis.

### Graeca literae<sup>700</sup>.

I.	II.	III.	IV.	V.	VI.	VII.	VIII.	IX.	X.	XX.
<i>A.</i>	<i>B.</i>	<i>G.</i>	<i>A.</i>	<i>E.</i>	<i>S.</i>	<i>Z.</i>	<i>H.</i>	<i>O.</i>	<i>I.</i>	<i>K.</i>
XXX.	XL.	L.	LX.	LXX.	LXXX.	XC.	C.	CC.	CCC.	
<i>A.</i>	<i>M.</i>	<i>N.</i>	<i>Z.</i>	<i>O.</i>	<i>H.</i>	<i>Q.</i>	<i>P.</i>	<i>S.</i>	<i>T.</i>	
cccc.	d.	dc.	dcc.	dccc.	dcccc.					
<i>Y.</i>	<i>Φ.</i>	<i>X.</i>	<i>Ψ.</i>	-	<i>ῃ.</i>	<i>Ω.</i>				

### C. CCCCL. Exemplar epistolae formatae<sup>a</sup>).

438 In nomine *H*. Patris et *Y*. Filii et *A*. Spiritus sancti. Ratbodus, sanctae Trevericae ecclesiae ac plebis ipsius humilis servus, Rotperto, reverendae sanctae Mettensis ecclesiae antistiti, in Christo pastorum principe mansuram cum gudio prosperitatis ac perpetuitatis gloriam. Decreta sanctorum trecentorum decem et octo patrum Niceae constitutorum saluberrima servantes, Deo dignam piisque fraternitatem vestram canonice aggredimur, et sub nomine

C. CCCCL. a) Decr. VI. 434. (R.). — Hanc formatam Regino haud dubie ex foro et praxi dioecesis Treverensis recepit aequa sequentem.

C. CCCCCXLIX. 699) Quae sequuntur, desunt in Coll. Dach., et ab ipso Reginone majoris perspicuitatis causa addita esse videntur. 700) In Codd., prae-

ter numeros et literas, utriusque nomina quoque exhibentur, falsissima tamen, ita ut commemoratione eorum facile possim supersedere.

formatae epistolae reverenter vestram sanctitatem adimus, vobis videlicet<sup>701)</sup> intimando, quia praesenti presbytero nostro, nomine Gislemaro, has dimissorias dedimus literas, quem in nostra dioecesi ecclesiastice educatum, de ordine clericatus ad presbyteratus proveximus gradum, ut his canonicis munitus apicibus cum nostra licentia ei in vestra parochia sub defensione ac regimine vestrae carae dilectionis degere liceat, illumque in sinu sanctae matris ecclesiae canonice fovendum ac regendum vobis committimus. Hanc ergo epistolam Graecis literis hinc inde munire decrevimus, et annulo ecclesiae nostrae bullare censuimus. Christus pastorum princeps interventu beati Petri, cui specialiter ovile dominicum commissum est, fraternitatem vestram ad custodiam sui gregis diu nobis conservet in columem. Amen.  
**II. Y. A. II. P. O. C. Y. Ø. AMHN.** Summa horum: MDXXXIX<sup>702)</sup>). Data Treveris, Idib. Octobris, anno dominicae incarnationis DCCCCVI., indictione nona<sup>703)</sup>.

### C. CCCCLI. *Item alia epistola<sup>b)</sup>.*

439

Reverendissimo et sanctissimo Ratbodo, sanctae Treverensis ecclesiae archiepiscopo, Dado Wirdunensis ecclesiae devotus gregis Christi famulus in Domino vero Rege summae felicitatis beatitudinem. Cum sancta catholica ecclesia prompta sit sequi documenta evangelica, quae dicunt†): *Qui recipit Prophetam in nomine Prophetae, mercedem Prophetae accipiet, et qui recipit iustum etc.*, et Apostolus iubeat hospitalitatem sectari et necessitatibus sanctorum virorum communicare, tamen<sup>704)</sup>, qui cauteriatam

**C. CCCCLI. b)** Burch. II. 227. (R.), Decr. VI. 435. (R.), Dist. LXXIII. c. 1. — Burch.: *Ex decretis Nicaeni Concilii. Exemplar formatae epistolae, quae in Nic. syn. a sanctis patribus est formata et collaudata.* — Nomina et annus a Burch. sunt permutata.

†) *Matth. c. 10. v. 41.*

**C. CCCCL.** 701) *scilicet:* Hild. Bal. 702) Erravit h. l. aut Ratbodus, aut Regino, quum summa MCCCCXXXIX. tantum faciat. 703) omnes Codd. in fine addunt has literas: *II. T.*

*A. II. A. A. P. A. Ø*, quas autem, quum evidenter ad sequens pertineant caput, hoc loco facile omittendas esse censuimus.

**C. CCCCLI.** 704) *propter eos qui c.:* add. Burch.

habent suam conscientiam, dicentes, se esse simplices, cum sint astutia diabolica repleti, et pro opere pietatis dicunt, se de loco ad locum transire, cum sint sua malitia faciente fugitivi, et dicunt, se esse ministerio sacro insertos<sup>705)</sup>), cum non sint, statutum est a sanctis patribus, neminem clericum alienum et ignotum recipi ab aliquo episcopo, et inthronizari in sua ecclesia, nisi habeat a proprio episcopo epistolam, quae in canonibus nominatur formata. Ideo notum facimus paternitati vestrae, quod praesens frater noster, harum literarum portitor, nomine Adruinus, non pro sua nequitia expulsus est a nobis, sed postulantibus fratribus nostris eo, quod ex familia nostra fuit, fecimus ei libertatem receptam a cornu altaris canonice et ordinavimus eum ad gradum presbyterii, cui etiam has dimissorias sive commendatitias literas fecimus et eum ad vestram dilectam fraternitatem dirigimus, ut in vestra parochia sub vestro sacro regimine et defensione consistere valeat. Ego, inquam, in nomine *P.*, Patris et *Y.*, Filii et *A.*, Spiritus sancti et in unitate sanctae ecclesiae, in qua Petro datum est ius ligandi atque solvendi, absolvō Dado, humilis episcopus presbyterum Adruinum de civitate Wirdunensi, inductione *IX*, et licentiam do vobis, Ratbode, venerabilis archiepiscope, inthronizandi eum, in quacunque ecclesia vultis vestrae parochiae. Dilectam paternitatem vestram virtutum floribus insignitam omnipotens Deus conservare dignetur. Amen. *P. Y. A. P. A. P. A. P. A. O.* DCCLXXVIII. Data V. Id. Maiis, anno dominicae incarnationis DCCCCVI, inductione *IX*.

**Ex epistola Gelasii Papae<sup>c)</sup>.**

**Ordinationes presbyterorum et diaconorum, quae nisi**

---

C. CCCCLI. c) Gelas. decret. general. universis episcopis per Lucaniām, Brutt. et Sicil. const. (scr. ann. 494.) c. 13. (ap. Dionys. inter Gelasii decret. c. 11.). — Coll. Dach. III. 1., Ans. ded. IV. 16. — Decr. VI. 74.

C. CCCCLI. 705) *inserti: initatos.*  
omnes Codd. — Hild. mutavit:

certis temporibus et diebus exerceri non debeant<sup>706)</sup>), quarti mensis ieiunio, septimi et decimi, sed etiam quadragesimalis initii ac mediana quadragesimae die, sabbati ieiunio circa vesperam noverint celebrandas, nec cuiuslibet utilitatis<sup>707)</sup> seu presbyterum seu diaconum his praeferre, qui ante ipsos fuerint ordinati, aliquis praesumat.

**C. CCCLIII.** *Qualiter episcopus debeat ordinationem 441 facere.*

**Ex Concilio Nannetensi<sup>d)</sup>.**

Episcopus quando ordinationes facere disponit, omnes, qui ad sacrum ministerium accedere volunt, feria quarta ante ipsam ordinationem evocandi sunt ad civitatem una cum archipresbyteris, qui eos repraesentare debent. Et tunc episcopus e latere suo dirigere debet sacerdotes et alios prudentes viros gnos legis divinae et exercitatos in ecclesiasticis sanctionibus, qui ordinandorum vitam, genus, patriam, aetatem, institutionem, locum ubi educati sunt, si bene sint literati, si in lege Domini instructi, diligenter investigent; ante omnia, si fidem catholicam firmiter teneant et verbis simplicibus asserere queant. Ipsi autem, quibus hoc committitur, cavere debent, ne aut favoris gratia aut cuiuscunque muneris cupiditate inlecti a vero devient, ut indignum et minus idoneum ad sacros gradus suscipiendos episcopi manibus applicent. Quod si fecerint, et ille, qui indigne accessit, ab altari<sup>708)</sup> removebitur, et illi, qui donum sancti Spiritus vendere conati sunt, coram Deo iam condemnati, ecclesiastica dignitate carebunt. Igitur per tres continuos dies diligenter examinentur, et sic sabbato, qui probati inventi sunt, episcopo repraesententur.

**C. CCCCLI.** d) C. 11. (cf. supra C. CV. not. b)). — Burch. II. 1. (R.), Decr. VI. 21. (B.), Pan. III. 21. (D.), Dist. XXIV. c. 5.

**C. CCCLII.** 706) *id est*, **primi et quarti:** orig.; *id est*, **sit ad altare:** Guelph. Vienn. **quarti:** Dach. 707) **causa:** Coll. citt. add. orig.

442

C. CCCCLIV. *De eadem re.*Ex Concilio Meldensi<sup>e</sup>).

Hi <sup>709)</sup>, qui ordinari petuntur, nullatenus ordinentur, nisi in loco certo et religioso, vel etiam in civitate, saltem uno anno immorentur, ut de vita et conversatione atque doctrina illius certitudo possit agnosciri.

443 C. CCCCLV. *Qualiter episcopus ordinandus examinetur.*Ex Concilio Carthaginensi<sup>f</sup>).

Qui episcopus ordinandus est, antea examinetur, si natura prudens est, si docibilis, si moribus temperatus, si vita castus, si sobrius, si semper sui negotii cavens, si humilis, si affabilis, si misericors, si literatus, si in lege Domini instructus, si in scripturarum sensibus cautus, si in dogmatibus ecclesiasticis exercitatus, et ante omnia, si fidei documenta verbis simplicibus asserat, id est, Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum Deum esse confirmans, totamque in trinitate <sup>710)</sup> deitatem coëssentialem et substantialem et coaeternalem et coomnipotentem praedicans, singulam quamque in trinitate personam plenum Deum, et totas tres personas unum Deum, si incarnationem divinam non in Patre, neque in Spiritu sancto factam, sed in Filio tantum credit; ut, qui erat in divinitate Dei Patris Filius, ipse fieret in homine hominis matris filius, Deus verus ex Patre, homo verus ex matre, carnem ex matris visceribus habens, et animam humanam rationalem, simul in eo utriusque naturae, id est, homo et Deus, una persona, unus Filius, unus Christus, unus Dominus, creaturorum <sup>711)</sup> omnium, quae sunt, et auctor et Dominus et

C. CCCCLIV. e) Hab. ann. 845., excerpt. ex c. 52. (28.). — Burch. II. 4. (R.), Decr. VI. 24. (B.). Cf. supra c. CCCCI.

C. CCCCLV. f) Concil. Carth. IV. c. 1. (Statut. eccl. ant. c. 1.). — Coll. Dach. III. 125. — Burch. I. 8., Deer. V. 62. (B.), Dist. XXIII. c. 2.

C. CCCCLIV. 709) Qui vero ex nostris parochiis aut ad titulum aut absolute ord. p.: orig.

C. CCCCLV. 710) sic Vienn. orig. et Coll. citt.; totamque trinitatem: rell. Codd. 711) et creator o.: orig. Coll. citt.

rector cum Patre et Spiritu sancto omnium creaturarum, qui passus est vera carnis passione, mortuus vera corporis sui morte, resurrexit vera carnis suae resurrectione vel<sup>712)</sup> resumptione, in qua veniet iudicare vivos et mortuos. Quae- rendum etiam ab eo, si novi et veteris testamenti, id est, legis et prophetarum et apostolorum unum eundemque credat auctorem et Deum, si diabolus non per conditionem, sed per arbitrium factus sit malus. Quaerendum etiam ab eo, si credat huius, quam gestamus, et non alterius carnis resurrectionem, si credat iudicium futurum, et recepturos singulos pro his, quae in carne gesserunt, vel poenas, vel praemia, si nuptias non improbet, si secunda matrimonia non condemnet, si carnium perceptionem non culpet, si poenitentibus reconciliatis communicet, si in baptismo omnia peccata, id est, tam illud originale contractum, quam illa, quae voluntarie admissa sunt, dimittantur, si extra ecclesiam catholicam nullus salvetur. Cum in his omnibus examinatus, pleniter instructus repertus fuerit, tunc ordinetur episcopus<sup>713)</sup>.

Qualiter<sup>g)</sup> presbyteri vel diaconi ante ordinationem vel post ordinationem examinentur, vel qualiter de suo ministerio discutiantur, in principio istius libelli satis expressum est, ubi scriptum est, quid sit a presbytero requiriendum. Et ideo superfluum videtur repeti et iterari, quod iam constat esse notatum.

g) Haec sunt Reginonis verba, et desunt in Coll. citt.

C. CCCCLV. 712) resurrectione et vera animae resumpt.: ibid. 713) Cum in his o. examin., inventus fuerit plene instructus, tunc consensu clericorum et laicorum, et conventu totius provinciae episcoporum, maximeque metropolitani vel auctoritate vel praesentia, ordinetur episcopus: orig. Dach. Grat.; Burch. et Decr. ut Reg.

**EXPLICIT LIBELLUS PRIMUS.**

## **LIBER SECUNDUS.**

In superiori libello, quid episcopo vel ejus ministris cum ecclesiasticis viris sit agendum, et in sua synodo requirendum, ex parte notavimus. Nunc, quid cum laicis et secularibus sit agendum vel agere oporteat, prout Dominus dederit, percurramus.

C. I. *Qualiter episcopus suam parochiam debet circumire.*

*Ex Concilio Rotomagensi<sup>a</sup>).*

Cum episcopos suam dioecesim circuit, archidiaconus vel archipresbyter eum praetere debet uno aut duobus diebus per parochias, quas visitaturus est, et plebe convocata adnuntiare debet proprii pastoris adventum, et, ut omnes<sup>1)</sup> ad eius synodum die denominata impraetermisso occurrant, omnimodis<sup>2)</sup> ex auctoritate sanctorum canonum praecipere et minaciter denunciare, quod si quis absque gravi necessitate defuerit, procul dubio a communione Christiana sit repellendus. Deinde, adscitis secum presbyteris, qui illo in loco servitium debent exhibere episcopo, quidquid de minoribus et levioribus causis corrigere potest, emendare satagat, ut pontifex veniens nequaquam in facilitioribus negotiis fatigetur, aut ibi immorari amplius necesse sit<sup>3)</sup>,

---

C. I. a) Conc. Rotomag. hab. ann. 650, c. 16. — Burch. I. 90. (R.), Decr. V. 196. (B.).

C. I. 1) *exceptis infirmis:* *nimodis:* add. *ibid.* 3) *aut add. orig. Coll. citt.* 2) *et om-* *sibi immorari nec. sit ibi:* *ibid.*

quam expensa sufficiat. Ait enim Dominus ad Moysen de huiuscemodi cooperatoribus †): *Ut tecum, inquit*<sup>4)</sup>, *sustentent onus populi, et non tu solus graveris.* Et beatus Iohannes baptista adventum Domini praecucurrit praedicando dicens ††): *Poenitentiam agite etc.* Et item †††): *Parate viam Domino.* Si quidem episcopus vicem Christi agere videtur, et ideo cum gaudio, timore et summa reverentia a plebibus sibi subiectis suscipiendus est, ut illis cum laude dicatur, quod Apostolus discipulis dicit ††††): *Testimonium, inquit, vobis perhibeo, quod ita suscepistis me, sicut angelum Dei, sicut Dominum Iesum.*

### C. II. *De iuratoribus synodi.*

Unde supra<sup>b)</sup>.

Episcopus in synodo residens, post congruam allocutionem septem ex plebe ipsius parochiae vel eo amplius aut minus, prout viderit expedire, matriores, honestiores atque veraciores viros in medio debet evocare, et, allatis sanctorum pignoribus, unumquemque illorum tali sacramento constringat.

### C. III. *Iusiurandum*<sup>5)</sup> *synodale*<sup>c)</sup>.

A modo in antea, quidquid nosti aut audisti, aut postmodum inquisiturus es, quod contra Dei voluntatem et rectam Christianitatem in ista parochia factum est, aut<sup>6)</sup> futurum erit, si in diebus tuis evenerit, tantum ut ad tuam cognitionem quoconque modo perveniat, si scis aut tibi indicatum fuerit, synodalem causam esse, et ad ministerium episcopi pertinere, quod tu nec propter amorem, nec

C. II. b) Hoc caput aequa sequentia, III.—V., ex ipso usu forensi desumpta esse videntur, certe quidem in c. III. ad episcopum de Treveris et ejus missum respicitur. — Burch. I. 91. (R.), Ans. VI. 157. (B.), C. XXXV. qu. 6. c. 7., omnes: *Ex decr. Eutychiani P.*

C. III. c) Burch. I. 92. (R.), Ans. Grat. ibid., sub ead. inscriptione.

†) *Num. c. 11. v. 17.*

††) *Matth. c. 3. v. 2.*

†††) *Ibid. v. 3.*

††††) *Gal. c. 4. v. 14.*

C. I. 4) deest: Hild. Bal. Bal. 6) *in futurum:* Bal.

C. III. 5) *Sacramentum:*

propter timorem, nec propter praemium, nec propter parentelam ulla tenus celare debeas archiepiscopo de Treveris<sup>1)</sup> aut eius misso, cui hoc inquirere iusserit, quandocunque te ex hoc interrogaverit. Sic te Deus adiuvet et istae sanctorum reliquiae.

**Reliqui ita iurent<sup>d)</sup>:**

Istud sacramentum, quod iste iuravit de synodali causa, quod tu illud observabis, in quantum sapis aut audisti, aut ab hac die in antea inquisitus es. Sic te Deus adiuvet.

**C. IV. Post datum sacramentum iuratores<sup>8)</sup> episcopus alloquatur<sup>e)</sup>:**

Videte, fratres, ut Domino reddatis iuramenta vestra; non enim homini iurastis, sed Deo creatori vestro. Nos autem, qui eius ministri sumus, non terrenam substantiam vestram concupiscimus, sed salutem animarum vestrarum requirimus. Cavete, ne aliquid abscondatis, et ex alterius peccato vestra fiat damnatio.

**C. V. Post haec ita per ordinem interroget<sup>f)</sup>:**

1. Est in hac parochia homicida, qui hominem aut spontanea voluntate aut cupiditatis aut rapacitatis causa, aut casu, aut nolens et coactus, aut pro vindicta parentum, quod faidam dicimus<sup>9)</sup>, aut in bello, aut iussu domini, aut proprium servum occiderit?

2. Est aliquis parricida aut fraticida, qui patrem, matrem, sororem, fratrem, avunculum aut aliquem parentem<sup>10)</sup> interficerit?

d) Burch. I. 93. (R.), Ans. Grat. ibid.

C. IV. e) Burch. I. 94. (R.)

C. V. f) Burch. I. 94. (R.), ubi interrogatoria haec capitula eodem fere ordine recensentur.

C. III. 7) episcopo (de Trev. om.): Helmst. Coll. citt. C. V. §. 1. 9) quod f. d.: des. ap. Burch.

C. IV. 8) juniores: Hild.— §. 2. 10) parentum: Vienn. Apud. Bal. inscribitur: Allocutio episcopi.

3. Est aliquis, qui presbyterum aut diaconum aut aliquem clericorum occiderit, vel aliquo membro detruncaverit?

4. Est aliquis vel aliqua, qui infantem proprium oppresserit, vel vestimentorum pondere suffocaverit? Et, si hoc factum est, ante baptismum aut post baptismum, aut, si infans infirmatus per negligentiam parentis absque baptismo obierit?

5. Est aliquis vel aliqua, qui alterius partum excusserit, vel, si ipsa femina propria voluntate suum partum<sup>11)</sup> excusserit, et abortivum fecerit?

6. Est aliqua femina, quae in fornicatione concipiens, timens, ne manifestaretur, infantem proprium aut in aquam proiecerit, aut in terra occultaverit, quod mortuus dicunt?

7. Est aliquis, qui uxorem suam absque lege aut certa probatione interficerit?

8. Est aliqua femina, quae virum suum vel aliquem hominem per herbas venenatas vel mortiferas potionem interficerit, vel alium hoc facere docuerit?

9. Est aliquis vel aliqua, qui hoc fecerit, vel alium facere docuerit, ut vir non possit generare aut femina concipere?

10. Est aliquis, qui proprium servum extra iudicem occiderit, et aliqua femina, quae ancillam propriam necaverit furore zeli inflamnata?

11. Est aliquis, qui diabolo impellente semet ipsum occiderit?

12<sup>12)</sup>). Si<sup>12)</sup> in bello aliquis homines vulneraverit, et nescit, si de illo vulnere aliquis perierit, et, si alicui imputatur, quod hominem occiderit, et ipse hoc denegat?

13. Si aliquis est in consilio, ut homo interficiatur, et non est in facto, et tamen per eius consilium et exhortationem imperfectus est?

§. 5. 11) *vel conceptum*: que in sequentibus semper *an*  
add. Burch. *pro si* posuit.

13) §. 12. 13. des. in Trev.

§. 12. 12) *An*: Hild., idem- Goth.

14. Est aliquis, qui truncationes manuum, pedum, linguae et testicularum fecerit, et oculos alterius eruerit?

**Deinde interrogandum de adulteriis et fornicationibus.**

15. Si quis coniugatus cum alterius uxore adulteratus fuerit, si qua uxor cum alterius viro?

16. Si quis uxorem habens, concubinam simul haberuit ancillam propriam aut aliam feminam?

17. Si quis uxorem legitimam dimiserit, et aliam in coniugium acceperit?

18. Si qua mulier virum proprium dimiserit, et alteri se coniunxerit?

19. Si interveniente repudio ab invicem separantur et sic manent?

20. Si quis absque consensu uxor is, derelicto legitimo coniugio, in monasterium intrat<sup>14)</sup>?

21. Si aliquis suam coniugem, quamvis culpabilem sine episcopi iudicio relinquit?

22. Si qua mulier conscientia viro suo fornicata fuerit?

23. Si quis uxore carens cum alterius coniuge fornicatus fuerit, aut, si qua mulier non habens virum cum alterius marito?

24. Si quis non habens uxorem cum femina, quae virum non habet, fornicatus fuerit?

25. Si laica virgo moechata fuerit cum adolescente?

26. Si quis despontatam puellam non duxerit, et fidem sponsaliorum fregerit?

27. Si quis alterius sponsam rapuerit et sibi sociaverit?

28. Si quis quancunque feminam, virginem aut viduam per raptum traxerit, et sociaverit sibi in<sup>15)</sup> matrimonio, et, si aliqui sunt, qui in hoc consentientes et adiuvantes fuerint?

29. Si quis cum Iudaea, vel, si Iudaeus vel paganus cum aliqua Christiana moechatus fuerit?

**30.** Si quis sanctimoniale vel viduam Deo sacram rapuerit, et in coniugium sumserit, vel ipsis consentientibus cum eis fornicatus fuerit?

**31.** Si quis vivente marito coniugem illius adulterasse accusatur, et, eo in proximo defuncto, eandem sumissete dignoscitur?

32. Si aliqua mulier dicit, quod vir eius non possit cum ea coire, et ob hanc causam discidium querit, et alium virum vult accipere?

33. Si quis cum comminare<sup>16)</sup> spirituali moechatus fuerit, vel eam in matrimonium acceperit, similiter<sup>17)</sup> cum filiola, quam ex sacro fonte suscepit, aut ante episcopum tenuit?

34. Si quis propinquam et consanguineam suam in matrimonium accepit, aut cum ea fornicatus est?

35. Si aliquis irrationabiliter, id est, contra naturam cum masculis et mutis<sup>18)</sup> misceatur animalibus?

### 36. Si qua mulier lenocinium fecerit?

37. Si aliquis in sua domo consentit cum propriis ancillis vel geniciariis suis adulteria perpetrari<sup>19</sup>)?

## **De furto et sacrilegio.**

38. Interrogandum, si aliquis fur aut sacrilegus sit, qui ecclesias Dei infregerit, vel aliquid de ecclesia furatus sit, aut publice rapuerit, aut latenter subripuerit, aut, si aliquis rapax et raptor et depraedator ecclesiae Dei est. Quamvis enim haec secundum legem humanam emendari debeant atque exsolvi, tamen poenitentia ad episcopum pertinet.

## De periurio.

39. Interrogandum, si aliquis periurus sit, aut, si sciens et pro cupiditate terrena peieraverit? Et si nesciens, aut, si coactus iussu senioris, aut pro membris et vita redimenda, aut, si quis scienter non solum peieraverit, sed etiam alios in periurium induxerit?

De falso testimonio.

40. Interrogandum, si aliquis scienter contra aliquem falsum testimonium protulerit, quia hoc capitale crimen est, et quale damnum aliquis per hanc testificationem habuerit?

41. Interrogandum, si aliquis hominem liberum aut servum alterius, aut peregrinum et adventitium furatus fuerit, aut eum blandiendo seduxerit et vendiderit et extra patriam in captivitatem miserit, aut si aliquis Iudeo vel pagano Christianum mancipium vendiderit, aut, si ipsi Iudei Christiana mancipia vendant?

De incantatoribus et sortilegis.

42. Interrogandum, si aliquis sit magus, ariolus aut incantator divinus, aut sortilegus sit?

43<sup>g</sup>). Si aliquis vota ad arbores vel ad fontes vel ad lapides quosdam quasi ad altaria faciat, aut ibi candelam seu quodlibet munus deferat, velut ibi quoddam numen sit, quod bonum aut malum possit inferre?

44<sup>h</sup>). Perscrutandum, si aliquis subulcus vel bubulcus sive venator vel ceteri huiusmodi diabolica carmina dicat super panem aut herbas, et super quaedam nefaria ligamenta, et haec in arbore abscondat, aut in bivio aut in trivio proiiciat, ut sua animalia liberet a peste et clade, et alterius perdat, quae omnia idolatriam esse nulli fideli dubium est, et ideo summopere sunt exterminanda.

45<sup>i</sup>). Perquirendum, si aliqua femina sit, quae per quaedam maleficia et incantationes mentes hominum se immutare posse dicat, id est, ut de odio in amorem, aut de amore in odium convertat, aut bona hominum aut damnet aut subripiat? Et, si aliqua est, quae se dicat cum daemonum turba in similitudine mulierum transformata certis noctibus equitare super quasdam bestias et in eorum<sup>20)</sup> consortio adnumeratam esse, haec talis omnimodis ex parochia eiiciatur.

§. 43. g) Cf. Burch. X. 32: *Ex Conc. Agath.*

§. 44. h) Cf. Burch. X. 18: *Ex Conc. Rotomag.*

§. 45. i) Cf. Burch. X. 29: *Ex Conc. Agath.*

§. 45. 20) *earum:* Paris. Helmst.

### De sanguine et morticinis.

46. Interrogandum, si aliquis sanguinem, morticinum aut dilaceratum a bestiis comedat?

47. Si aliquis per odium ad pacem non revertitur, aut iuravit, quod Deo contrarium est, ut fratri nunquam reconcilietur, quod est peccatum usque ad mortem?

48. Si aliquis bibt de liquore, in quo mustela vel mus sive aliquod immundum animal necatum est?

49. Si aliquis iejunium quadragesimale non observat, vel quatuor temporum, sive litaniam maiorem<sup>21)</sup> vel rogationum, sive indictum ab episcopo iejunium pro quacunque plaga?

50. Si aliquis est, qui bibt aut manducat aut portat super se, quod existimat Dei iudicium pervertere posse?

51<sup>k</sup>). Si quis in Kal. Ianuarii aliquid facit, quod a paganis inventum est, et dies observat et lunam, et menses, et horum effectiva potentia aliquid sperat in melius aut in deterius verti?

52. Si aliquis quocunque opus inchoans aliud ibi aliquid dicit, aut quacunque magica arte aliud facit, nisi, ut Apostolus docet, omnia in nomine Domini facienda. Neque enim daemones in nostro adiutorio debemus invocare, sed Deum. In collectione similiter herbarum medicinalium symbolum et orationem dominicam dicere oportet, et nihil aliud.

53. Quaerendum etiam, si mulieres in lanificiis suis vel in ordiendis<sup>22)</sup> telis aliquid dicant aut observent, nisi, ut supra dictum est, omnia in nomine Domini.

54. Si quis oblationes, id est, eleemosynam parentum defunctorum iniuste retinet?

55. Si aliquis super mortuum nocturnis horis carmina diabolica cantat, et bibt et manducat, et quasi de ejus morte gratulatur, et si alibi mortui in vigiliis nocturnis nisi in ecclesia custodiuntur?

§. 51. k) Cf. Burch. X. 17: *Ex Conc. Rotomag.*

§. 49. 21) *Litaniae maiores*. §. 53. 22) *ordinandis*: Helmst. ris: Vienn. Burch.

56. Si aliquis <sup>23)</sup> est, qui non communicet vel tribus temporibus in anno, id est, in Pascha, Pentecoste et Natale Domini, nisi pro mortiferis criminibus episcopi vel sacerdotum iudicio a communione fuerit remotus?

57. Est aliquis, qui in die dominica vel in praecipuis festivitatibus quidquam operis faciat, et si ad matutinas et ad missam et vesperas his diebus impraetermisso omnes occurrant?

58. Si aliquis excommunicatus pro nihilo duxerit excommunicationem, et si aliquis cum excommunicato communicaverit?

59. Si aliquis modum poenitentiae sibi iniunctum non custodierit?

60. Si aliquis patrem aut matrem inhonorat, aut percutit, aut maledicit?

61. Si aliquis vomitum post acceptam eucharistiam per ebrietatem fecerit?

62. Si aliquis est, qui suam decimam Deo et Sanctis eius retrahat?

63. Si aliquis est tam perversus et a Deo alienus, ut saltem dominica die ad ecclesiam non veniat?

64. Si porcarii et alii pastores dominica die ad ecclesiam veniant, et missas audiant? Similiter in aliis festivitatibus <sup>24)</sup>?

65. Si aliquis est, qui ad confessionem non veniat, vel una vice in anno, id est, in capite quadragesimae, et poenitentiam pro peccatis suis suscipiat?

66. Si aliquis est, qui assiduam ebrietatem sectatur? Neque enim ebriosi regnum Dei possidebunt.

67. Si aliquis est, qui, contemto suo presbytero, in aliam parochiam vadit <sup>25)</sup> ad ecclesiam, et ibi communicat et suam decimam dat?

68. Inquirendum de mendicis, qui per patrias discurrunt, et si unusquisque pauperem de familia sua pascat.

§. 56. 23) *Christianus*: add. *bus*: Helmst. Bal.

Bal.

§. 67. 25) *venit*: Helmst.

Bal.

69. Si in unaquaque parochia decani sunt per villas constituti, viri veraces et Deum timentes, qui ceteros admoneant, ut ad ecclesiam pergant ad matutinas, missam et vesperas, et nihil operis in diebus festis faciant, et, si horum quisquam transgressus fuerit, statim presbytero adnuncient. Similiter de luxuria et omni opere pravo.

70. Si aliquis est, qui bannum episcopi aut presbyteri sui et excommunicationem parvipendens pro nihilo ducat?

71. Si parochiam presbytero suo debitum honorem impendant, aut si aliquis est, qui eum verbo vel facto inhonorat, et eius monita spernit?

72. Si aliquis est, qui peregrino aut viatori hospitium contradicit?

73. Inquirendum, quas festivitates colant?

74. Si patrini filiolis suis symbolum et orationem dominicam insinuant, aut insinuari faciunt?

75. Si quatuor aut quinque vel plures unum interficerint hominem?

76. Si aliquis est, qui contradicit episcopo aut eius ministris, ne coloni aut servi propter commissa crimina virgis nudi caedantur?

77. Inquirendum, si aliquis peregrinum, qui de sua patria propter paganorum infestationem vel persecutionem fugit, hac de causa, quia in domo eius mansit, et diebus aut annis loco mercenarii illi servivit, pro proprio servo illum velit habere, et vendere aut dare alicui praesumat?

78. Si aliquis est, qui iniusta mensura suam annam aut vinum vendat, cum Dominus dicat: *Aequus tibi sit modius, et sextarius aequus?*

79. Denunciandum etiam, quam magnum piaculum sit, usuras exigere, et de alieno foenore velle ditescere, et quod sacri canones tales ab ecclesia eiici praecipient.

80. Si aliquis propter cupiditatem Iudeum aut pagnum interficerit?

81. Si aliquis insaniens aliquem hominem occiderit?

82. Si quis arborem inciderit, et, dum operi necessario insistit, aliquis subtus arborem deveniens improvise opprimitur?

83. Si quis coniurationes et conspirationes sectatur?
84. Si quis ecclesiam aut clericum fatigare praesumit?
85. Inquirendum de refugis et perfidis laicis?
86. Percunctandum de confratribus et fraternitatum societatibus, qualiter in parochia agantur?
87. Si cantica turpia et risum moventia aliquis circa ecclesiam cantare praesumit?
88. Si aliquis in ecclesiam intrans fabulis vacare consuevit, et non diligenter auscultat divina eloquia, et si, anquam missa finiatur, de ecclesia exit?
89. Si oblationem, id est, panem et vinum viri et feminae ad missas offerunt, et, si non viri, coniuges pro illis offerant, pro se suisque omnibus, ut in canone continetur?

**Capitula haec, quae per ordinem adnotavimus, canonice oportet roborari decretis.**

### DE POENITENTIA HOMICIDARUM.

**C. VI.** *Ut poenitentia super homicidiis non diverso more, ut prius, sed in episcopis singulis uno more agatur.*

**Ex Concilio Triburiensi<sup>1)</sup>.**

Si quis spontanea voluntate, diabolo suadente, homicidium perpetraverit iuxta canonum sanctiones et iudicium episcoporum<sup>26)</sup> talem poenitentiam debet accipere: in primis ut licentiam non habeat ecclesiam intrandi illos proximos XL dies, nudis pedibus incedat<sup>27)</sup>, et nullo vehiculo utatur, in laneis vestibus sit absque femoralis

**C. VI.** 1) Similia leguntur in Concilio Tribur. hab. ann. 895. c. 54. 55. Cf. Beitr. p. 181. c. 30. — Codd. Guelph. et Vienn. in annexis ad Reginonis collectionem et Cod. Darmst. a. (III. 19.) eundem canonem exhibent cum inser.: *In synodo Domini Luitberti apud Mogontiam c. 33.*, de qua vide Beitr. p. 25. seqq. — Burch. VI. 1. (R.), Decr. X. 130. (B.): *Ex Conc. Tribur. c. 4.*

**C. VI.** 26) *iuxta decreta* citt. 27) *quocunque eat:* add. *Melchiadis P. et Triburiensis* Guelph. Vienn. Darmst. a. loco *Concilii statuta talem p.:* Coll. supra not. 1) citato.

bus, arma non ferat<sup>28)</sup>), et nihil sumat his XL diebus, nisi tantum panem et salem, et puram bibat aquam, et nullam communionem cum ceteris Christianis neque cum alio poenitente habeat in cibo et potu, antequam XL dies adimplentur, et ex cibo, quem sumit, nullus alias manducet. Considerata vero personae qualitate vel infirmitate, de pomis vel oleribus seu leguminibus, prout visum fuerit, aliquid pro misericordia indulgeatur, maxime si quis coactus et non sponte homicidium fecerit<sup>29)</sup>). Et ei omnimodis ex canonica auctoritate interdicatur, ut in his diebus cum nulla femina misceatur, nec ad propriam uxorem accedat, nec cum aliquo homine dormiat, iuxta ecclesiam sit, ante cuius ianuas peccata sua defleat diebus et noctibus, et non de loco ad locum perget, sed in uno loco his XL diebus sit. Et, si forte habuerit insidiatores vitae suae, interim differatur ei poenitentia, donec ab episcopo pax ei ab inimicis reddatur, et, si infirmitate detentus fuerit, ita ut non possit digne poenitere, differatur poenitentia<sup>30)</sup>, donec sanitati restituatur. Si autem longa aegritudine detentus fuerit, ad sententiam episcopi pertinebit, quomodo reum et infirmum sanare disponat. Completis XL diebus, aqua lotus, vestimenta et calceamenta, quae a se abiecerat, rursus sumat, et capillum incidat.

### C. VII. *Quid in primo anno observare debeat<sup>m)</sup>?*

In primo anno post XL dies totum illum annum a vino, medone et mellita cervisia, a carne et caseo et pinguisibus piscibus abstineat, nisi festis diebus, qui in illo episcopio a cuncto populo celebrantur, et, nisi forte in magno itinere, vel in hoste, vel diu ad dominicam curtem, vel in-

C. VII. m) Cf. Concil. Tribur. c. 56. — Codices supra not. l) laudati hoc caput cum duobus sequentibus (c. VIII. IX.) priori illi capiti ita adiungunt, ut unus inde, nulla singulis interposita inscriptione, efficiatur canon. — Burch. VI. 2. (R.), Decr. X. 131. (B.): *Ex eodem, c. 5.* — Vide: Beitr. II. citt.

C. VI. 28) *secularia arma* Codd. citt. 30) *poenitere, ad-relinquat:* Codd. citt. 29) *hibenda est tamdiu poeniten-Considerata — fecerit:* des. *donec:* ibid.

firmitate detentus sit. Tunc liceat uno denario, vel pretio unius denarii, aut tres pauperes pascendo, tertiam feriam, quintam et sabbatum redimere, ita duntaxat, ut una re de tribus utatur. Postquam domum venerit, aut sanitati fuerit restitutus, nullam licentiam habeat redimendi.

**C. VIII. *Quid in aliis duobus annis debeat observare<sup>n)</sup>?***

Completo anni circulo ecclesiam ingrediatur, et pacis osculum concedatur<sup>31)</sup>. In secundo et tertio anno simili-  
ter jejunet, nisi quod tertiam feriam, quintam et sabbatum potestatem habeat redimendi, ubicunque est. Cetera dili-  
genter omnia observet, ut in primo anno.

**C. IX. *Quid in reliquis quatuor annis debeat observare<sup>o)</sup>?***

Quatuor anni deinde restant, per quos singulos ieunet tres quadragesimas. Unam ante Pascha cum ceteris Christianis, abstinendo de<sup>32)</sup> vino, medone, mellita cervisia, caseo et de<sup>32)</sup> piscibus pinguibus, alteram ante nativitatem sancti Iohannis. Si aliquid remanet de XL diebus, post missam sancti Iohannis impletat; tertiam ante Natalem Domini ieunet, ut supra dictum est, et in quatuor supradictis annis tertia, quinta feria et sabbato utatur, quidquid vult<sup>33)</sup>, et secundam et quartam feriam redimere potest pretio iam dicto, sextam<sup>34)</sup> omnimodis observet, et nequam redimat. His expletis sacram communionem accipiat.

**C. X. *De eo, qui voluntarie homicidium fecit.***

**Ex Concilio Ancyrano<sup>p).</sup>**

**Qui voluntarie homicidium ficerint, poenitentiae qui-**

**C. VIII. n)** Cf. Conc. Tribur. c. 57., *Beitr. I. I. et Codd. citt.* — Burch. VI. 3. (R.), Decr. X. 132. (B.): *Ex eodem c. 6.*

**C. IX. o)** Cf. Conc. Tribur. c. 58., *Beitr. I. I. et Codd. citt.* — Burch. VI. 4. (R.), Decr. X. 133. (B.): *Ex eod. c. 7.*

**C. X. p)** Hab. ann. 314., c. 21. (Dion.). — Coll. Vat. c. 86. (fons), Dach. I. 101., Hal. IV. 1., Rab. ad H. c. 1., Rab. ad O. c. 12., Ans. ded. VII. 81. — Burch. VI. 13. (R.), Decr. X. 142. (B.); Ans. XI. 45.

**C. VIII. 31) et pacis oscu-** **33) quoctunque libeat:** Codd.  
**lum concedatur:** des. Codd. citt. **34) redimere — sextam:**  
citt. **des.** Helmst. Paris. Guelph.

**C. IX. 32) a:** Hild. Bal. Vienn.

dem iugiter se submittant, perfectionem vero circa vitae exitum consequantur.

### C. XI. *De eadem re.*

#### Ex Concilio Parisiensi<sup>q).</sup>

Si quis homicidium sponte commiserit, et non violenti resistens, sed vim faciens, innocentem et simpliciter gradientem interfecerit, cum isto penitus non communicandum<sup>35)</sup>, sic tamen, ut, si poenitentiam egerit, in exitu ei communionis viaticum non negetur.

### C. XII. *De homicidis.*

#### Ex Concilio Agathensi<sup>r).</sup>

Itaque censuimus, homicidas et falsos testes<sup>36)</sup> a communione ecclesiastica submovendos, nisi poenitentiae satisfactione crimina admissa diluerint.

### C. XIII. *De eadem re.*

#### Ex Concilio Nannetensi<sup>s).</sup>

Si quis voluntarie et per insidias hominem interficerit, iugi se poenitentiae submittat, et, si hoc publice actum constat, si laicus est, a communione orationum quinquennio removeatur; post quinquennium tantum<sup>37)</sup> in orationum communionem<sup>38)</sup> recipiatur<sup>39)</sup>, non autem offerat<sup>40)</sup>, non corpus Domini contingat, in quo perdurans XIV annis, tunc ad plenam communionem cum oblationibus recipiatur.

C. XI. q) Conc. Remens. hab. ann. 630., c. 9. — Burch. VI. 14. (R.), Decr. X. 143. (B.).

C. XII. r) Hab. ann. 506., c. 37. — Coll. Vat. c. 98. (fons), Dach. I. 106., Rab. ad H. c. 2., Ans. ded. VII. 118. — Burch. VI. 29. (R.), Decr. X. 158. (B.), 38., C. XXIV. qu. 3. c. 20.

C. XIII. s) C. 17.; cf. supra ad L. I. c. CV. not. b). — Burch. VI. 12. (R.), Decr. X. 141. (B.).

C. XI. 35) *interfecerit*, usque ad finem vitae suaे graviter poenileat, sic. t.: Coll. eicit.

C. XII. 36) *et fals. test. des.* a Burch. Decr. c. 158.

C. XIII. 37) *tantum*: deest ap. Bal. 38) *communione*: Trev. Guelph. Vienn. Bal. 39) sequentia desunt in Cod. Paris.

40) *simul*: add. Hild. Bal.

C. XIV. *De eadem ré.*Ex eodem <sup>t).</sup>

In <sup>41)</sup> Exodo Dominus dicit de homicidiis <sup>†</sup>): *Si quis de industria et per insidias occiderit hominem, ab altari meo evelles eum, ut moriatur <sup>42)</sup>.*

C. XV. *De homicidiis non sponte commissis.*Ex Concilio Aneyrano <sup>u).</sup>

De homicidiis non sponte commissis prior quidem definitio post septennem poenitentiam perfectionem consequi praecepit, secunda vero quinquennii tempus explere.

C. XVI. *De eadem re.*Ex epistola Rabani ad Heribaldum episcopum <sup>v).</sup>

Nam de his legimus, qui homines non sponte interfecerunt, Deum per legosatorem urbes refugii deputasse, ad quas confugientes salvarentur ab ultiore sanguinis proximi sui, et non morerentur. Unde in Deuteronomio scriptum est <sup>††)</sup>: *Haec erit lex homicide, cuius vita servanda est. Qui percusserit proximum suum nesciens, et heri et nudius tertius nullum odium contra eum habuisse comprobatur, sed abiisse simpliciter cum eo in silvam ad ligna caedenda, et in succione lignorum securis fugerit de manu, aut ferrum delapsum de manubrio amicum ejus percusserit et occiderit, hic ad unam urbium supra dictarum configiat, et vivat <sup>43)</sup>.*

C. XIV. t) Concil. Nannet. ibid.

C. XV. u) Hab. ann. 314. c. 22. (Dion.) — Coll. Vat. c. 87. (fons), Dach. I. 102., Hal. IV. 2., Rab. ad H. c. 4., Rab. ad O. c. 15., Ans. ded. VII. 82. — Burch. VI. 15. (R.), Decr. X. 144. (B.), Ans. XI. 46.

C. XVI. v) Scr. ann. 853., c. 4. — Burch. VI. 23. (Rab.), Decr. X. 152. (B.): Ex Conc. Mogunt. c. 2.

<sup>†</sup>) Exod. c. 21. v. 14.<sup>††</sup>) Deut. c. 19. v. 4. 5.C. XIV. 41) *in — homicidiis:* desunt ab orig. 42) *Do-*  
*minus dicit:* add. orig.C. XVI. 43) *vivet:* Trev.

Goth.

C. XVII. *De eadem re.*Ex Concilio Wormatiensi, cap. V.<sup>w)</sup>

Saepe contingit, ut, dum quis operi necessario insistens arborem incidat, aliquis subtus ipsam veniens deprimatur, et idcirco, si voluntate vel negligentia incidentis arborem factum est, ut homicida poenitentiae debet omnino submitti. Quod si non voto, sed<sup>44)</sup> incuria illius, non denique sententia<sup>45)</sup> contigit, sed, dum ille operi necessario fortassis incumberet, iste insperatus occurrit sub arbore, et sub ipsa oppressus est<sup>46)</sup>, incisor arboris non tenetur pro homicida.

C. XVIII. *De eadem re.*Ex Concilio Triburiensi<sup>x)</sup><sup>47)</sup>.

Si duo fratres in silva arbores succiderint et appropinquare casura<sup>48)</sup> unius arboris frater fratri *cave dixerit*, et ille fugiens in pressuram arboris inciderit et mortuus fuerit, vivens frater innocens de sanguine germani diiudicetur.

C. XIX. *De eadem re.*Ex eodem<sup>y)</sup>.

Mater si iuxta focum infantem posuerit, et alius homo

C. XVII. w) Hab. ann. 868., c. 29. secundum vulgarem capitum ordinem, sed in nonnullis huius concilii Codd. plane alia est capitum series, qualem ex Cod. Darmst. b. in libro meo: *Beitr.* p. 14. not. \*\*) publici juris feci; in his enim canon ille 29. et quintus, sicut Regino h. l. citat, qui ergo simili Codice usus est.—Burch. VI. 21. (R.), Decr. X. 150. (B.), Dist. L. c. 50.

C. XVIII. x) Cf. Conc. Tribur. hab. ann. 895. c. 36. et *Beitr.* p. 25. seqq. p. 183. — Burch. VI. 22. (R.), Decr. X. 151. (B.), Dist. L. c. 51.

C. XIX. y) Canon Triburiensis; cf. Concil. Tribur. c. 37., et *Beitr.* I. I. citt. — Burch. XIX. 149. (R.), Decr. XV. 159. (B.).

C. XVII. 44) *non incuria*: *juv.*: desunt ap. Grat.) orig. Grat. 45) *scientia*: ibid.; haec eum sentent.: add. Bal. ex veteri Cod. 46) *occurrens sub arborem improvisorus devenerit et sub ipsa, nemine valente penitus adiuvare, suppressus est*: orig. Grat. (*nemine — ad-*) C. XVIII. 47) Bal. add.: cap. XVII., quod tamen in Cod. Paris. non ad concilium Triburiense, sed ad ipsum Reginonis caput pertinet. 48) *casu*: Hild. Bal.

aquam in caldarium <sup>49)</sup> miserit, et ebullita aqua infans superfusus mortuus fuerit, pro negligentia mater poeniteat, et ille homo securus sit.

C. XX. *De eadem re.*

*Ex eodem* <sup>z)</sup> <sup>50).</sup>

De homicidiis non sponte commissis, quali poenitentiae jugo submittantur hi, qui fecerint ea, in episcopi sententia maneat.

C. XXI. *De eadem re.*

*Ex eodem* <sup>a).</sup>

Si quis filium suum non sponte occiderit, iuxta homicidia non sponte commissa poeniteat.

C. XXII. *De eadem re.*

*Ex Concilio Nannetensi* <sup>b).</sup>

Si quis casu, non volens, homicidium perpetraverit, XL diebus in pane et aqua poeniteat. Quibus peractis, biennio ab oratione fidelium segregetur, non communicet, nec offerat. Post biennum in communione recipiatur orationis, non tamen offerat aut communicet <sup>51).</sup> Post quinquennium ad plenam communionem recipiatur. Abstinentia ciborum in arbitrio sacerdotis maneat.

C. XX. z) Canon Tribur.; cf. Conc. Tribur. c. 52., et *Beitr.* I. cit.

C. XXI. a) Canon Tribur.; cf. Conc. Tribur. c. 53. — Cod. Darmst. a. (III. 31.); *Synod. Luitberti ap. Mogont.*, sed vide: *Beitr.* I. I. — Burch. VI. 36. (R.), Decr. X. 165. (B.).

C. XXII. b) Cap. 18.; cf. *supra* ad L. I. c. CV. not b). — Burch. VI. 16. (R.), Decr. X. 145. (B.). — Ans. XI. 49: *Ex Conc. Ancyran.* (Anselmus ex Burch. hausit atque casu inscriptionem antecedentis apud illum capitii [VI. 15.] recepit.

C. XIX. 49) *caldarium*: Helmst.

C. XX. 50) Bal. add.: *cap. XX.*, quae autem aequa ac supra c. XVIII. not. 47) ad huius capitii numerum sunt referenda.

C. XXII. 51) sic Goth.; *in communione orationis offerat, non tamen commun.:* rel. Codd.; *in communionem orat. suscipiatur, offerat autem, non tam. e.: Coll. citt.*

C. XXIII. *Qui per faidam hominem occiderit.*Ex Poenitentiali, cap. XIV. <sup>c)</sup>

Qui pro vindicta fratris aut aliorum parentum <sup>52)</sup> hominem occiderit, annum unum poeniteat <sup>53)</sup>, et sequentibus duobus tres quadragesimas observet <sup>54)</sup> et legitimas ferias, id est, secundam, quartam et sextam feriam <sup>55)</sup>.

C. XXIV. *Item.*Ex eodem <sup>d)</sup>.

Qui per iram et rixam et ebrietatem <sup>56)</sup> subito <sup>57)</sup> hominem occiderit, quatuor annos poeniteat.

C. XXV. *De eadem re.*Ex eodem <sup>e)</sup>.

Si quis liber iubente domino suo servum occiderit, quadraginta dies poeniteat <sup>58)</sup>. Et si quis liber iubente domino suo hominem innocentem occiderit, annum unum poeniteat, et in <sup>59)</sup> duobus aliis annis tres quadragesimas observet <sup>60)</sup> et legitimas ferias.

C. XXVI. *De his, qui servos suos extra iudicem necant.*Ex Concilio Agathensi, cap. XXVI. <sup>f)</sup>

Si quis servum proprium sine conscientia iudicis occi-

C. XXIII. c) Immo c. 13. Poenitentialis Darmstadiensis (vide: *Beitr.* p. 132, 133.). — Burch. VI. 32., Decr. X. 161. (B.), Ans. XI. 46. (B.); Ex Poenit. Theodori.

C. XXIV. d) Poenit. Darmst. ibid.

C. XXV. e) Poenit. Darmst. ibid. — Burch. VI. 17. (R.), Deer. X. 146. (B.); Ex Conc. Nannet. c. 25; causam falsae inscriptionis vid. supra c. XXII.

C. XXVI. f) Immo c. 62., hab. ann. 506. — Coll. Vat. c. 99. (fons),

C. XXIII. 52) aut al. par.: absunt a Poenit. cit. 53) ita poeniteat, ut homicidia sponte commissa, cum ipsa veritas dicat: *Mihi vindictam et ego retribuam*: Coll. citt.; rell. desunt ibid. 54) observet: abest a Poenit. 55) id est — feriam: desiderantur ibid.

C. XXIV. 56) et ebriet.: abest a Poenit. 57) subitam: ibid.

C. XXV. 58) occ., ut homicidium sponte commissum poeniteat.: Coll. citt.; rell. desunt ibid. 59) per duos alios annos: Poenit. 60) poeniteat: ibid.

derit, excommunicatione<sup>61)</sup> biennii reatum sanguinis emundabit.

C. XXVII. *De parricidis et fraticidis.*

*Ex Concilio Moguntiacensi<sup>g).</sup>*

Statuimus, ut parricidae et fraticidae per unius anni circulum ante fores basilicae orantes Domini clementiam perseverent. Completo anni circulo introducantur ecclesiam, tamen inter audientes, usque dum unius anni spatium finiatur, stent<sup>62)</sup>. His ita<sup>63)</sup> peractis si poenitentiae fructus in eis conspicitur, corporis et sanguinis Domini participes fiant, ut non obdurentur desperatione; carnem non manducent omnibus diebus vitae illorum, ieunent autem usque ad nonam diei horam quotidie, exceptis festis diebus atque dominicis; abstineant autem a vino, medone atque mellita cervisia tres dies per hebdomadam, arma portare non audeant, nisi contra paganos, et, ubique ire maluerint, nullo vehiculo ducantur, sed pedibus propriis pergent. Tempus autem huius poenitentiae in episcoporum ponimus arbitrio, ut secundum conversationem illorum aut extendere vel minuere valeant<sup>64)</sup>. Ab uxoribus, si habuerint, non separantur; si autem non habuerint, et continere se non valuerint<sup>65)</sup>, legitimas accipiant in coniugio feminas, ne in fornicationis voraginem incidere videantur. Si autem, antequam duorum praedictorum annorum finiantur

Dach. I. 107., Hal. IV. 4., Rab. ad H. c. 3., Rab. ad O. c. 14. — Burch. VI. 18. (R.), Decr. X. 147. (B.), XVI. 80. — Cf. Conc. Wormatiens. ann. 868. c. 83.

C. XXVII. g) Legitur hoc caput in epistola Nicolai P. ad Karolum Moguntin. episcopum (Hartz. Tom. II. p. 245.), non sine iure pro supposititia habenda; cf. Winterim, Gesch. d. deutsch. Concil. B. 3. §. 10. seqq. Prorsus eadem invenies in c. 30. (13.) Concilii Wormatiens. ann. 868. — Burch. VI. 34. (R.), Decr. X. 163. (B.): *Ex Conc. Tribur. c. 5.*

C. XXVI. 61) *vel poenitentia:* add. ep. Nicol. et C. Worm.; add. Vat. Dach. Hal. Rab. orig.

C. XXVII. 62) *stent, cum ad missarum solemnia vel alia sacra audire officia venerint:* pro: stent Hild. immutavit: consistant. 63) *itaque:* Coll. citt. 64) *quae sequuntur, desunt ibid.* 65) *voluerint:* Hild.

curricula, finis vitae illorum pervenerit, viaticum illis non negetur.

### C. XXVIII. *De eadem re.*

**Ex alio Concilio Moguntiacensi, cap. XX<sup>h</sup>).**

Parricidium quam sit detestabile crimen, in<sup>66)</sup> iudicio facto inter Cain et Abel fratrem suum Dominus ostendit<sup>67)</sup>. Sed, quia<sup>68)</sup> modernis temporibus parricidae profugi discurrunt per diversa loca, et variis vitiis et gulæ illecebris deserviunt, melius nobis videtur, ut in uno loco manentes poenitentia districta semetipsos castigent, si forte a<sup>69)</sup> Domini bonitate indulgentiam facinoris sui percipere mereantur.

### C. XXIX. *Quod parricidis arma et coniugium interdicatur.*

**Ex eodem<sup>i</sup>)<sup>70)</sup>.**

Non enim eis licebit ultra militiae cingulum sumere, et coniugii<sup>71)</sup> copulari, quia sacri canones hoc eis non consentiunt<sup>72)</sup>.

### C. XXX. *De eo, qui hominem publicam poenitentiam agentem interficit.*

**Ex Capitularium Lib. III. cap. XVII<sup>k</sup>).**

Qui hominem publicam poenitentiam agentem interficit.

C. XXVIII. h) Hab. ann. 847. sub Rabano archiep. Mogunt. — Rab. ad Herib. c. 7., Rab. ad O. c. 11. — Burch. VI. 35., Decr. X. 164. (B.).

C. XXIX. i) Conc. Mogunt. ibid. — Rab. et ad H. ad O. ibid.; Coll. I. I.

C. XXX. k) Anseg. Cap. t. L. IV. c. 17. (Capit. Aquisgr. ann. 817. legibus addend. c. 5.) Cf. infra c. CXCI. — Declar. X. 44., XVI. 276., Coll. tr. p. III. 29. c. 200. (D. XVI.).

C. XXVIII. 66) *in*: abest a  
Goth. Helmst. Bal. Coll. citt.  
67) iam plura sequuntur in orig.  
Rab. Coll. citt. 68) *in mod.*:  
ibid. 69) *a*: abest a Guelph.  
Vienn. Paris. Helmst.

rell. Codd. haec verba desunt.  
71) *et nuptiis vel coniugiis*:  
orig.; *et nuptiis atque coniugii*  
*copula uti*: Rab. Coll. citt.  
72) *concedunt*: Rab. ad H. Coll.  
citt. Hild.

C. XXIX. 70) sic Goth., in

cerit, bannum nostrum in triplo componat et weregildum eius<sup>73)</sup> proximis eius persolvat.

C. XXXI. *De eo, qui hominem in ecclesia interficit.*

*Ex eodem Libro, cap. XIII<sup>1)</sup> <sup>74)</sup>.*

Si quis aut<sup>75)</sup> ex levi causa aut sine causa hominem in ecclesia interfecerit, de vita componat. Si vero rixati foris fuerint, et unus alterum in ecclesia<sup>76)</sup> fugerit et ibi se defendendo eum interfecerit, et si huius facti testes non habuerit, cum duodecim testibus iuret legitimis<sup>77)</sup>, se defendendo eum interfecisse, et post haec solidos sexcentos ad partem<sup>78)</sup> ecclesiae, quam illo homicidio polluerat, et insuper bannum nostrum solvere cogatur. Is vero, qui interfectus est, absque compositione iaceat, ac deinde interfector secundum iudicium canonicum<sup>79)</sup> congruam facinori, quod admisit, poenitentiam accipiat. Si proprius servus haec commiserit, iudicio aquae ferventis examinetur, utrum hoc sponte, an se defendendo fecisset, et si manus eius<sup>80)</sup> exusta fuerit, interficiatur; si autem non fuerit, dominus eius, iuxta quod weregildus<sup>81)</sup> illius est, ad ecclesiam persolvat, aut, si voluerit, eum eidem ecclesiae tradat. De ecclesiastico et fiscalino et beneficiario<sup>82)</sup> volumus, ut pro una vice weregildus pro eo componatur, altera vice servus ad supplicium tradatur, hereditas tamen liberi hominis, qui propter tale facinus ad mortem fuerit judicatus, ad

C. XXXI. 1) Anseg. ibid. c. 13. (Capit. Aquisgr. cit. c. 1.). — Decr. XVI. 238, Coll. tr. p. III. 29. c. 162. (D.). — Cf. Leg. Longob. L. I. tit. 29. c. 29. 30. 35. seqq.

C. XXX: 73) *eius: abest ap. Bal.*

C. XXXI. 74) sic omnes Codd.; Bal. nullum fontem indicat. — Ap. Hild. hoc caput cum antecedenti in unum contractum, atque ipsorum verborum ordo perversus est. 75) autem: Guelph. Vienn. Helmst. 76) ecclesiam: Guelph. Vienn. Paris. 77) cum duodecim con-

*iuratoribus legitimis per sacramentum affirmet: orig. Coll. citt. 78) sic orig. Codd., praeterea unum, omnes et Coll. citt.; pacem: Helmst. 79) canonum: Helmst. 80) ei: Hild. 81) wirigildus: Trev. Guelph. Vienn. constanter; weregildum: Goth. Helmst.; wirgildus: orig.; weregelt: Coll. citt. 82) servo: add. orig. Coll. citt.*

legitimos heredes illius perveniat. Si in atrio ecclesiae, cuius porta reliquiis sanctorum consecrata est, huiuscemodi homicidium perpetratum fuerit, similiter componatur et emendetur; si vero non est consecrata, eodem modo componatur, sicut componi debet, quod immunitate violata committitur.

### C. XXXII. *De iniuriis sacerdotum vel clericorum.*

*Ex eodem, cap. XIV<sup>m</sup>).*

Sanguinis effusio in ecclesia facta cum fuste, si presbyter fuerit, triplo componatur, duas partes eidem presbtero, tertia pro fredo ad ecclesiam, et insuper bannus noster. Similiter de diacono iuxta compositionem eius in triplo cum banno nostro componatur. De subdiacono, et de uniuscuiuscunque ordinis clero secundum suam compositionem in triplo persolvatur, et insuper bannus noster.

### C. XXXIII. *De ictu<sup>n</sup>).*

Similiter et de ictu sine sanguinis effusione de uniuscuiuscunque ordinis clero<sup>83)</sup> in triplo componatur, insuper et bannus noster. Et, qui non habet, unde ad ecclesiam persolvat, tradat se in servitium eidem ecclesiae, usque dum totum debitum persolvat.

### C. XXXIV. *Si quis clericum exspoliaverit.*

*Ex Concilio Triburiensi<sup>o</sup>).*

Ut, si qua in ipsos clericos vel in ecclesiis perpetrata fuerint, id est, si quis clericum exspoliaverit aut vulneraverit, vel aliquam iniuriam fecerit, decimas ecclesiae tulerit vel retinuerit, si non prius per secularem potentiam

C. XXXII. <sup>m</sup>) Anseg. ibid. c. 14. (Cap. Aquisgr. cit. c. 2.). Cf. Leg. Longob. I. II. tit. 40. c. 6.

C. XXXIII. <sup>n</sup>) Anseg. ibid. (Capit. Aquisgr. ibid.) Legg. Longob. I. I.

C. XXXIV. <sup>o</sup>) Cf. Concil. Tribur. hab. ann. 895. c. 4. 7., et *Beiträge* p. 25. seqq. p. 173.

C. XXXIII. 83) secundum suam compositionem: add. orig.

digne vindicatum fuerit, episcopus ad suam synodum illos malefactores vocet et digne emendet. Si contemserint venire, excommunicentur.

**C. XXXV. *Si quis clericum verberaverit.***

**Ex eodem<sup>p).</sup>**

Si quis clericum verberaverit vel debilitaverit, aut in aliquo laeserit, et canonice poeniteat, et ad legem emendet, iuxta quod in Capitulari scriptum est<sup>q).</sup>

**C. XXXVI. *De eadem re.***

**Ex Concilio Toletano<sup>r).</sup>**

Si quis de potentibus clericum<sup>s4)</sup> aut religiosum exspoliaverit et episcopus mandaverit eum ad se venire, ut audiatur<sup>s5)</sup>, et contemserit, in invicem mox scripta percurrent per omnes provinciae episcopos, et quoscunque adire potuerint, ut excommunicatus habeatur, donec audiatur, et reddat aliena.

**C. XXXVII. *De pugna et homicidio in atrio ecclesiae.***

**Ex Concilio Triburiensi<sup>s).</sup>**

Si quis in atrio ecclesiae pugnam committit aut homicidium facit<sup>s6)</sup>, quicquid pro immunitate violata emendandum est, altario solvatur, cuiuscunque fuerit ecclesia illa.